
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 сентября 2023 года № 4181 

 

Об организации оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере при формировании муниципального  

социального заказа на оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере на территории муниципального  

образования «Город Саратов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ          

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г.  

№ 2579-р «Об утверждении перечня субъектов Российской Федерации,                 

в которых вступает в силу Федеральный закон «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1678 «Об утверждении 

общих требований к принятию решений органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об 

организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере»  

постановляю:  

 

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере 

при формировании муниципального социального заказа на территории 

муниципального образования «Город Саратов» на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере (муниципальный социальный заказ) по 

направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных 

программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств)» в соответствии с положениями Федерального 

закона от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ (муниципальные услуги в социальной 

сфере). 



2 

2. Определить комитет по образованию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» уполномоченным органом 

(уполномоченный орган), утверждающим муниципальный социальный заказ.   

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 

части внедрения на территории муниципального образования «Город 

Саратов» системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в 2023-2024 годах осуществляется формирование и 

исполнение муниципального социального заказа в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ по указанному в пункте 

1 настоящего постановления направлению деятельности в соответствии с 

муниципальным заданием. 

Установить, что отбор исполнителей муниципальных услуг в 

социальной сфере, включенных в социальный заказ, осуществляется в 

отношении муниципальных услуг в социальной сфере, определенных 

согласно приложению № 1 к постановлению, оказываемых исполнителями 

услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного 

образования детей со специальными наименованиями «детская школа 

искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская 

художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская 

театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа 

художественных ремесел»). 

4. Установить, что в соответствии с частью 8 статьи 7 Федерального 

закона от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ финансовое обеспечение исполнения 

муниципального социального заказа путем утверждения муниципального 

задания муниципальным казенным учреждениям осуществляется на 

основании бюджетной сметы. 

5. Утвердить: 

5.1. План апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 

муниципального социального заказа (приложение № 2). 

5.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, 

проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ (приложение № 3). 

6. В целях определения порядка информационного обеспечения 

организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере установить, 

что: 

6.1. Ведение структурированной информации о потребителях услуг, 

которым предоставляются права на получение муниципальных услуг в 

социальной сфере, осуществляется в форме электронных документов. 

6.2. Перечень документов, обмен которыми между уполномоченным 

органом, потребителями услуг, исполнителями услуг в социальной сфере, 

осуществляется в форме электронных документов: 

6.2.1. Муниципальный социальный заказ. 



3 

6.2.2. Отчет об исполнении муниципального социального заказа. 

6.2.3. Соглашение о финансовом обеспечении муниципального 

задания, включающего выполнение муниципального социального заказа. 

6.3. В целях организации оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере используются следующие информационные системы: 

6.3.1. Государственная интегрированная информационная система 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

6.3.2. Федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

6.3.3. Навигатор дополнительного образования Саратовской области 

(подсистема «Навигатор»). 

6.3.4. Единая автоматизированная информационная система сбора и 

анализа данных по учреждениям, программам, мероприятиям 

дополнительного образования и основным статистическим показателям 

охвата детей дополнительным образованием в субъектах Российской 

Федерации, агрегирующая данные из информационных ресурсов субъектов 

Российской Федерации, обеспечивающая свободный доступ к информации о 

реализуемых в субъекте Российской Федерации дополнительных 

общеобразовательных программах, организациях, реализующих данные 

программы, обучающихся, зачисленных на данные программы, поиск 

дополнительных общеобразовательных программ и реализующих их 

организаций, а также возможности записаться на выбранную программу и 

при необходимости оплатить обучение по выбранной программе 

(региональный навигатор) (ЕАИС ДО).     

6.4. К перечню информации и документов, формируемых с 

использованием подсистемы «Навигатор», относятся и иные документы и 

информация, предусмотренные нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Город Саратов», не указанные в пунктах 

6.2.1-6.2.3 настоящего постановления. 

7. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ, подлежат размещению 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, 

определенном приказом Минфина России от 28 декабря 2016 г. № 243н.  

8. Формирование и утверждение документов, предусмотренных 

пунктами 6.2.1 и 6.2.2 постановления, осуществляется на бумажном 

носителе. 

Формирование документа, предусмотренного пунктом 6.2.3 

постановления, осуществляется на бумажном носителе в случае отсутствия 

технической возможности формирования его в форме электронного 

документа с использованием подсистемы «Навигатор».  

9. Определение числовых значений базовых величин и целевых 

ориентиров показателей эффективности реализации мероприятий, 

проводимых в рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере, указанных в приложении № 3 к постановлению, 



4 

осуществляется уполномоченным органом путем проведения пофакторного 

анализа уровня конкуренции и зрелости рынка социальных услуг. 

10. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов» по социальной сфере. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 



5 

Приложение № 1  

к постановлению администрации   

муниципального образования  

«Город Саратов» 

от 19 сентября 2023 года № 4181 

 

 

Перечень 

муниципальных услуг в социальной сфере, включенных  

в муниципальный социальный заказ, по которым исполнители  

будут определяться путем отбора 

 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ: 

- уникальный номер услуги: 804200О.99.0.ББ52АЗ68000, туристско-

краеведческой направленности, форма обучения: очная, обучающиеся, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов; 

- уникальный номер услуги: 804200О.99.0.ББ52АЖ96000, естественно-

научной направленности, форма обучения: очная, обучающиеся, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов.                                                                                        . 

 



6 

Приложение № 2  

к постановлению администрации   

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 19 сентября 2023 года № 4181 
 

План  

апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере  

при формировании муниципального социального заказа 
 

№ 
п/п 

Этап апробации Мероприятие Срок 
исполнения 

Результат Ответственные 
исполнители - 
структурные 

подразделения 
администрации 

муниципаль-
ного 

образования 
«Город 

Саратов» 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение 
организационных 
мероприятий, 
необходимых для 
реализации положений 
Федерального закона  
от 13 июля 2020 г.  
№ 189-ФЗ «О 
государственном 

1.1. Обеспечение заключения 
соглашения с исполнителями услуг  
по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ в 
электронной форме  

2023 год заключение 
соглашения с 
исполнителями 
услуг в 
электронной 
форме 
обеспечено 

комитет по 
образованию, 
террито-
риальные 
структурные 
подразделения 



7 

(муниципальном) 

1 2 3 4 5 6 

 социальном заказе  
на оказание 
государственных 
(муниципальных) услуг 
в социальной сфере» 

(далее – Федеральный 
закон № 189-ФЗ) 

    

2. Нормативное правовое 
обеспечение 

2.1. Разработка проекта нормативного 
правового акта администрации 
муниципального образования «Город 
Саратов» об утверждении порядка 
формирования муниципальных 
социальных заказов на оказание 

муниципальных услуг в социальной 
сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления 
муниципального образования «Город 
Саратов», о форме и сроках 
формирования отчета об их 
исполнении 

2023 год акт утвержден комитет по 
образованию 

2.2. Внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись в части 
перераспределения средств на оказание 
муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным 
заказом. Внесение изменений 
осуществляется на основании 
произведенных расчетов параметров 

2023 год приняты 
изменения  
в сводную 
бюджетную 
роспись 

комитет по 
финансам, 
комитет по 
образованию, 
террито-
риальные 
структурные 
подразделения 



8 

социального заказа 

1 2 3 4 5 6 
3.  Коммуникационная 

поддержка 
3.1. Организация и проведение 
семинара-совещания  
с потенциальными исполнителями  
услуг 

не реже  
одного раза  
в квартал  
(по мере 

необходи-
мости) 

совещание 
проведено 

комитет по 
образованию 

3.2. Подготовка материалов и 
проведение информационной кампании 
(взаимодействие со средствами 
массовой информации) о реализации 
апробации механизмов организации 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере (далее – апробация) 

2023 год материалы 
подготовлены 

комитет по 
общественным 
отношениям и 
туризму, 
комитет по 
образованию 

3.3. Проведение консультаций, 
семинаров, совещаний с 
заинтересованными сторонами (в том 
числе потребителями услуг, 
представителями немуниципальных 
организаций и некоммерческих 
организаций, должностными лицами и 
персоналом, работающим 
непосредственно с потребителями 
услуг), вовлекаемыми к участию в 
апробации  

по мере 
необходи-

мости  

консультации 
проведены 

комитет по 
образованию 

3.4. Подготовка плана мероприятий по 
освещению в средствах массовой 
информации реализации Федерального 
закона № 189-ФЗ в муниципальном 
образовании «Город Саратов» 

2023 год план 
мероприятий 
утвержден 

комитет по 
общественным 
отношениям и 
туризму, 
комитет по 



9 

образованию  

1 2 3 4 5 6 

4. Решение о 
муниципальных 
услугах, исполнители 
которых будут 
определены по 

результатам отбора 
исполнителей услуг, и 
выбор способа отбора 
исполнителей услуг 

4.1. Формирование, утверждение и 
размещение муниципального 
социального заказа на оказание 
муниципальных услуг  

2023 год, 
далее 

ежегодно  
до 1 января 

муниципальный 
социальный 
заказ утвержден 
и размещен 

комитет по 
образованию, 
террито-
риальные 
структурные 

подразделения 

5. Отбор исполнителей 
услуг (в случае выбора 
способа отбора 
исполнителей услуг) 

5.1. Формирование реестра 
исполнителей  

2023 год реестр 
сформирован 

комитет по 
образованию, 
террито-
риальные 

структурные 
подразделения 

6. Система мониторинга  
и оценки результатов 
оказания 
муниципальных услуг  

6.1. Организация конференции по 
вопросам системы мониторинга и 
оценки результатов оказания 
муниципальных услуг 

 конференция 
проведена 

комитет по 
образованию 

6.2. Разработка системы мониторинга  
и оценки результатов оказания 
муниципальных услуг 

 методические 
рекомендации 
по системе 
мониторинга  
и оценке 
результатов 
оказания 
муниципальных 
услуг 

комитет по 
образованию 



10 

утверждены 

1 2 3 4 5 6 

7. Оценка результатов 

апробации 

7.1. Подготовка информации  

о реализации мероприятий, в рамках 

апробации механизмов организации 

оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере в соответствии  

с Федеральным законом № 189-ФЗ  

2025 год информация 

подготовлена 

комитет по 

образованию 

 

7.2. Обеспечение участия в совещании 

по оценке достижения утвержденных 

показателей эффективности по 

результатам апробации  

2025 год участие 

обеспечено 

комитет по 

образованию 

 

. 
 



11 

Приложение № 3  

к постановлению администрации   

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 19 сентября 2023 года № 4181 
 

Таблица показателей  
эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
 

Уникальный номер услуги: 804200О.99.0.ББ52АЗ68000, туристско-краеведческой направленности, форма 
обучения: очная, обучающиеся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов. 

Уникальный номер услуги: 804200О.99.0.ББ52АЖ96000, естественно-научной направленности, форма обучения: 
очная, обучающиеся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-
инвалидов. 

№ 
п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 
величина 

Целевой 
ориентир 

Ответственные 
исполнители - 
структурные 

подразделения 
администрации 

муниципального 
образования 

«Город Саратов» 
 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Улучшение 

условий для 
оказания 
муниципальных 
услуг 
некоммерческими 
организациями  

процесс общее количество некоммерческих организаций, 
оказывающих муниципальные услуги в отраслях 
социальной сферы, которым предоставляется 
муниципальная поддержка, единиц  

значение: 
7 
год: 2023 

значение: 
7 
год: 2024 

комитет по 
образованию, 
территориальные 
структурные 
подразделения 

промежуточный 
результат  

общее количество некоммерческих организаций, 
оказывающих муниципальные услуги в социальной 
сфере, единиц  

значение: 
7 
год: 2023 

значение: 
7 
год:  2024 

комитет по 
образованию, 
территориальные 
структурные 
подразделения 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

  итоговый 
результат 

количество некоммерческих организаций, оказывающих 
муниципальные услуги в социальной сфере, выбранные 
для апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 
с Федеральным законом № 189-ФЗ (далее – апробация), 
единиц 

значение: 
7 
год: 2023 

значение: 
7 
год: 2024 

комитет по 
образованию, 
территориальные 

структурные 
подразделения 

2. Увеличение охвата 
услугами/доступа 
к услугам  

процесс информационная кампания для потребителей 
муниципальных услуг в социальной сфере (далее – 
потребитель услуг) и исполнителей услуг 

значение: 
7 
год: 2023 

значение: 
7 
год: 2024 

комитет по 
общественным 
отношениям и 

туризму, 
комитет по 
образованию  

промежуточный 
результат  

общее количество юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц – производителей 
товаров, работ, услуг, оказывающих муниципальные 
услуги в социальной сфере, выбранные для апробации, 

единиц 

значение: 
7  
год: 2023 

значение: 
7 
год: 2024 

комитет по 
общественным 
отношениям и 
туризму, 

комитет по 
образованию  

из них количество юридических лиц, не являющихся 

государственными или муниципальными учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, физических лиц – 
производителей товаров, работ, услуг, единиц  

значение: 

0 
год: 2023 

значение: 

0 
год: 2024 

комитет по 

общественным 
отношениям и 
туризму, 

комитет по 
образованию  

итоговый 

результат  

общее количество потребителей муниципальных услуг в 

социальной сфере, выбранных для апробации, человек  

значение: 

1665 
год: 2023 

значение: 

1750 
год: 2024 

комитет по 

образованию  

количество потребителей услуг, получивших 

муниципальную услугу в социальной сфере, выбранную 
для апробации, у исполнителей услуг, не являющихся 
государственными или муниципальными учреждениями, 
человек 

значение: 

0 
год: 2023 

значение: 

0 
год: 2024 

комитет по 

общественным 
отношениям и 
туризму, 
комитет по 

образованию  



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Повышение 

качества 

оказанных услуг  

процесс определение стандартов (порядков) оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных 

для апробации, и минимальных требований к качеству их 

оказания 

значение: 

1 

год: 2023 

значение: 

1 

год: 2024 

комитет по 

образованию 

процесс  создание системы мониторинга и оценки (в том числе 

информационной системы при наличии возможности) 

качества оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере, выбранных для апробации 

значение: 

1 

год: 2023 

значение: 

1 

год: 2024 

комитет по 

образованию 

процесс наличие в органе местного самоуправления 

муниципального образования, осуществляющем 

регулирование оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере, выбранных для апробации, 

структурного подразделения, осуществляющего 

мониторинг оказания таких услуг в соответствии со 

стандартом (порядком) их оказания (далее – структурное 

подразделение), а также перечня мероприятий по 

проведению указанного мониторинга и показателей 

реализации таких мероприятий (далее – чек-лист) 

значение: 

1 

год: 2023 

значение: 

1 

год: 2024 

комитет по 

образованию 

промежуточный 

результат  

количество юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц – производителей 

товаров, работ, услуг, оказывающих муниципальные 

услуги в социальной сфере, выбранные для апробации, 

проводящих мониторинг оказания таких услуг в 

соответствии со стандартом (порядком) оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере, единиц 

значение: 

7 

год: 2023 

значение: 

7 

год: 2024 

комитет по 

образованию 

итоговый 

результат  

доля соответствия показателей, определенных в рамках 

мероприятий по проведению мониторинга оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных 

для апробации, показателям, включенным в чек-лист, 

определенная в ходе указанного мониторинга, 

проводимого структурным подразделением, процент 

значение: 

100 

год: 2023 

значение: 

100 

год: 2024 

комитет по 

образованию 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Рост 

удовлетворенности 

граждан оказанием 

муниципальных 

услуг в 

социальной сфере 

процесс создание механизмов обратной связи исполнителей услуг 

с потребителями услуг, которым указанные исполнители 

услуг оказали муниципальные услуги в социальной 

сфере, выбранные для апробации 

значение: 

1 

год: 2023 

значение: 

1 

год: 2024 

комитет по 

образованию 

промежуточный 

результат  

количество исполнителей услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в социальной сфере, выбранные 

для апробации, проводящих мониторинг 

удовлетворенности потребителей услуг, которым 

указанные исполнители оказали муниципальные услуги в 

социальной сфере, выбранные для апробации, качеством 

оказанных услуг  

значение: 

7 

год: 2023 

значение: 

7  

год: 2024 

комитет по 

образованию, 

территориальные 

структурные 

подразделения 

итоговый 

результат  

процент потребителей услуг, удовлетворенных качеством 

муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных 

для апробации, оказанных исполнителями услуг, от 

общего числа потребителей услуг, определенный по 

результатам мониторинга удовлетворенности 

потребителей услуг 

значение: 

86 

год: 2023 

значение: 

86 

год: 2024 

комитет по 

образованию, 

территориальные 

структурные 

подразделения 

. 


